16,2,1     GAIVS institutionum libro III legitimas sic ordinat  
successiones:

Intestatorum hereditates lege duodecim tabularum  
2 primum ad suos heredes pertinent. sui autem heredes  
existimantur liberi qui in potestate morientis fuerunt,  
ueluti filius filiaue, nepos neptisue [ex filio], pronepos  
proneptisue ex nepote filio nato prognatus prognataue.

<sup>a</sup> Filiae Salfad... *Num.* 27: 1-8, 11.

## TÍTULO XVI DE LA SUCESIÓN LEGÍTIMA

16,1,1 La divina escritura dice así:

Las hijas de Salfad, presentes delante de Moisés y del sacerdote Eleazar y de los principales y de toda la asamblea de los hijos de Israel, dijeron en las puertas  
2 del tabernáculo del testimonio: “Nuestro padre murió y  
3 no tuvo hijos sino hijas, pero el nombre de nuestro padre no debiera por eso ser borrado de en medio de su tribu. No tiene varón: dad a nosotras la posesión de  
4 nuestro padre en medio de sus hermanos”. Y Moisés  
5 presentó su petición delante de Dios. Y el Señor habló  
6 a Moisés diciendo: “Las hijas de Salfad hablaron rectamente: y por eso les daréis la posesión de la herencia  
7 en medio de los hermanos de su padre. Y dirás estas cosas a los hijos de Israel: si un hombre muriera y no tuviera hijo, ..... daréis la herencia al más cercano de los de su tribu;<sup>76</sup> y poseerá todas sus  
8 cosas”. Y esta será para los hijos de Israel la justificación de los juicios según lo que el Señor estableció a Moisés.

16,2,1 Gayo en el libro III *De las instituciones* así ordena las sucesiones legítimas:

Las herencias de los intestados, por la ley de las Doce Tablas, corresponden en primer lugar a los herederos necesarios. Pero se consideran herederos necesarios los hijos que estuvieron bajo la potestad del que muere, como el hijo o la hija, el nieto o la nieta por parte de hijo, el bisnieto o la bisnieta, nacido o nacida por parte de nieto, nacido del hijo. Y no interesa que

Alejandro después de un asedio de ocho meses en el 297, año en que pudo haber emitido esta constitución. Pero también se dice que estuvo ahí en noviembre del 302, cuando exterminó iglesias y muchos fueron martirizados. Cf. Mommsen, p. 188. Vid. Krueger en la Bibliografía.

<sup>76</sup> La Biblia dice que si un hombre muere sin haber tenido hijo varón, dará la herencia a su hija; si no tiene hija, a sus hermanos; si no tiene hermanos, a sus tíos paternos, y si no los tiene, al pariente más cercano de su tribu, quien tomará posesión de la herencia.

nec interest naturales [sint] liberi an adoptiui. ita demum tamen nepos neptisue et pronepos proneptisue suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit [in potestate parentis esse, siue morte id acciderit] siue alia ratione, ueluti emancipatione. nam si per id tempus, quo quisque morietur, filius in potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest. idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intelligimus. uxor quoque, quae in manu est, [ei cuius in manu est] sua heres est, quia filiae loco est: item nurus quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est. sed ita demum erit sua heres, [si] filius, cuius in manu sit cum pater moritur, in potestate eius non sit. idemque dicimus et de ea, quae [in] nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est. postumi quoque, [qui], si uiuo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt. idem iuris est de his, quorum nomine ex lege Aelia Sentia uel ex senatus cosulto post mortem patris causa [probat: nam et hi uiuo patre causa] probata in potestate eius futuri essent. [quod] et de eo filio, qui ex prima secundaue emancipatione post mortem patris manumittitur, intelligemus. [igitur] cum filius filiae et ex altero filio nepotes neptesue extant, pariter ad hereditatem uocantur nec qui gradu propior est, ulteriorem excludit. aequum enim uidetur nepotes neptesue in patris sui